
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE MANUTENZIONI -  TEAM ENERGY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 124 del 18/01/2015

OGGETTO: incarico di medico competente per lo svolgimento della sorveglianza sanitaria 
ai sensi del D.Lgs81/08.

Proroga dal 18/01/2015 al 28/02/2015 alla soc. Bios.

Impegno di spesa

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2015

Imputazione della spesa di:  €. 2.566,62

TITOLO: 1
FUNZIONE: 01
SERVIZIO 02
INTERVENTO: 03
CAPITOLO: 745
CENTRO DI COSTO: 80
IMPEGNO: imp. 477

imp. 478
CODICE SIOPE 1332
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
- che con Determinazione Dirigenziale n° 1577 del 23/06/2014 è stato prorogato di sei mesi 

dal  18/06/2014 al  17/01/2015  l’incarico  professionale  per   lo   svolgimento  dell’attività  di 
medico competente e  l’incarico per l’effettuazione degli esami di laboratorio e specialistici 
richiesti   dal   medico   competente   per   un   importo   complessivo   di   €.10.596,28   di   cui 
€.5.893,78  per   lo   svolgimento   dell’incarico   professionale   di   medico   competente,   ed 
€.4.702,50  per   l’esecuzione   di   esami   di   laboratorio   e   visite   specialistiche   richieste   dal 
medico competente,  e per l’istituzione/aggiornamento della cartella sanitaria e di rischio, ai 
sensi dell’art.41 del D.Lgs. 81 del 09/04/2008;

- che   non   sono   pervenute   da   parte   dei   Datori   di   Lavoro   dell’Amm.ne   Com.le   di   Terni 
comunicazioni relative a disfunzioni o difetti nell’operatività dei singoli servizi obbligatori 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008 ( verifica e manutenzione dei presidi antincendio, Responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione e Sorveglianza sanitaria) ne si propone una diversa 
organizzazione;

VISTO l’approssimarsi della scadenza dell’ incarico di cui sopra;

CONSIDERATO :
- che da un controllo effettuato sul sito www.acquistiinretepa.it vetrina delle convenzioni  risulta 

che attualmente non sono attive convenzioni Consip identiche o comparabili con quella oggetto 
della  presente  procedura,  pertanto  questa  Direzione   il  28/11/2014 ha   indetto  una  ricerca  di 
mercato/confronto competitivo fra 16 società presenti in Umbria per l’affidamento dell’incarico 
di “Medico Competente per lo svolgimento dell’attività di sorveglianza sanitaria” ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008 per il periodo indicativo 18/01/201517/01/2016;

- che questa Direzione stà procedendo ad effettuare la verifica dei requisiti di legge per il I° e II° 
classificato relativamente alla procedura indetta il 28/11/2014;

- che i tempi per l’espletamento delle procedure amministrative per l’affidamento del servizio al 
miglior   offerente   e   la   preparazione     delle   cartelle   sanitarie   di   tutto   il   personale 
dell’Amministrazione Comunale da parte della soc. Bios da consegnare al nuovo affidatario, 
non consentono di affidare il servizio dal 17/01/2015; 

- che per quanto sopra  si è chiesto alla soc. Bios la volontà a prorogare il servizio dal 18/01/2015 
al 28/02/2015, garantendo così una continuità del servzio di sorveglianza sanitaria;

- che la soc. Bios, con nota prot. 0003152 del 12/01/2015, ha comunicato la propria disponibilità 
a   prorogare   dal   18/01/2015   al   28/02/2015   l’incarico   professionale   per   lo   svolgimento 
dell’attività di medico competente e per l’effettuazione dei relativi esami di laboratorio, per un 
importo di:

•  €. 1.427,58  per l’incarico di medico competente 
•  €. 1.139,04 per l’esecuzione dei suddetti esami di laboratorio;

- che   l’offerta   presentata   dalla   soc.   Bios   è   notevolmente   vantaggiosa   e   consente   a   questa 
Direzione di completare l’espletamento delle procedure per il nuovo affidamento del servizio di 
sorveglianza sanitaria al miglior offerente per la procedura indetta il 28/11/2014;

- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett.a del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. è obbligo del Datore di 
Lavoro nominare il Medico Competente per lo svolgimento dell’attività  di sorveglianza 
sanitaria di cui all’art. 41 del  D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

RITENUTO:



- che la proposta di proroga inoltrata dalla soc. Bios srl, con nota prot. 0003152 del 12/01/2015,  è 
ritenuta tecnicamente valida e vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale;

- che  il  pagamento  del  corrispettivo  economico  sarà   effettuato,  a   seguito  di  presentazione  di 
regolari fatture a prestazione ultimata, 

VISTO l’art. 107  del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Per  quanto sopra premesso e considerato;

DETERMINA

1. di   prorogare   alla   società   Bios,   dal   18/07/2015     fino   al   28/02/2015     l’incarico   per   lo 
svolgimento   dell’attività   di   medico   competente   (Dr.   Luca   Pettinari)   e   l’incarico   per 
l’esecuzione di esami di laboratorio e visite specialistiche richieste dal medico competente, 
ai   sensi   del   D.   Lgs   81   del   09/04/2008   e   s.m.i.   per   consentire     a   questa   Direzione   il  
completamento dell’espletamento delle procedure per il nuovo affidamento del servizio di 
sorveglianza sanitaria al miglior offerente per la procedura indetta il 28/11/2014, garantendo 
una continuità  del   servizio  di  sorveglianza  sanitaria,   in  quanto  obbligatorio  ai   sensi  del 
D.Lgs. 81/08;

2. di impegnare per l’importo totale di €..2.566,62 , esente iva, così suddiviso:
€. 1.427,58 al Cap. 745  c.c.. 80 , impegno  ……. . bilancio pluriennale 2015
per lo svolgimento dell’incarico professionale di medico competente;

€. 1.139,04 al Cap. 745  c.c. 80 , impegno  ………bilancio pluriennale 2015
per   l’esecuzione  di   esami  di   laboratorio   e   visite   specialistiche   richieste   dal  medico 
competente ,   ai sensi dell’art.41 del D.Lgs. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.

3. di dare atto che l’iter cronologico ed amministrativo è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

                IL DIRIGENTE 
                                                                                  ( Ing. Renato Pierdonati)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 124 del 18/01/2015

ELENCO DEGLI IMPEGNI

Importo Bilancio Capitolo c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertamento

1.427,58 1010203 0745 CC.0080 1332 2015 477/1

1.139,04 1010203 0745 CC.0080 1332 2015 478/1

* Documento sottoscritto con firma digitale


